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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá zkušenostmi současných dospělých s vlivem nemoci

seniorů na vzájemné mezigenerační vztahy v rodině. Zásadní otázkou je, jak se tyto vztahy

vlivem nemoci postupně měnily. Výzkum se zabývá třemi fázemi mezigeneračních

vztahů, které ovlivnily nemoc seniora, a to stavem před nemocí, během nemoci

a konečným stavem – ustálením těchto vztahů, který plyne z neměnnosti zdravotního

stavu seniora. Předpokládám však, že dotazovaní se budou nacházet ve druhé fázi, kdy se

nemoc ještě stále proměňuje a nejedná se tak o stereotypní způsob péče o stárnoucího

rodiče.

Mojí osobní motivací pro to, abych se zabývala tímto tématem, je soužití

ve vícegenerační rodině a následná péče o mou nemocnou babičku. A také proto, že se

s tímto tématem v posledních pár letech poměrně často setkávám, mnoho mých přátel

a známých řeší stejné či podobné situace jako naše rodina. Mým osobní cílem je zjistit

další informace o rodinné péči a prozkoumat, jak nemoc mění vztahy v rodině, abych

si rozšířila své povědomí a dokázala na tuto situaci pohlížet i z jiného pohledu.

Zároveň toto téma vnímám jako významné téma sociálně-pedagogické oblasti, neboť se

jedná o rodinný systém, zahrnující jednotlivé členy ve vzájemných vztazích, přičemž

někteří tito členové jsou potřební a vyžadují specifickou péči, která klade nárok na blízké

okolí, především pak na poskytovatele této péče.

Dle obecně známých informací populace v České republice stárne, tedy poskytování

péče stárnoucím rodičům se týká stále více dospělých „dětí“. S trendem pozdějšího

mateřství se pak pojí souběh péče o rodiče a děti, což vytváří tzv. sendvič – odtud

specifikace takovýchto rodin na tzv. sendvičové rodiny či sendvičovou generaci.

V literatuře se sendvičovou rodinou zabývá například Kristine Bertini (2013, s. 13), která

ji vysvětluje tak, že „lidé dospěli do středního věku a ocitli se mezi svými nezaopatřenými

dětmi a stárnoucími rodiči jako náplň do sendviče: pečují, obstarávají a naplňují to, co se

jeví jako nekonečné: příliš početné a někdy až závratné potřeby jak jejich potomků, tak

seniorů v rodině.“

9

Většina bakalářských či diplomových prací, které byly na toto téma napsány,

se zaměřovaly na problematiku domácí péče1 či na mezigenerační vztahy samotné2. Ráda

bych prací obohatila teoretické i praktické podloží tohoto problému, jelikož si myslím, že

podobnou situaci musí řešit mnoho rodin a tato práce by pro ně mohla být jakýmsi

návodem či pomůckou, jak péči o seniora a s ní měnící se mezigenerační vztahy

zvládnout. Chtěla bych do práce přinést příběhy lidí a jejich pohled na tuto situaci nebo

řešení takové situace. Myslím si, že toto téma je velmi důležité a měli bychom se mu

věnovat, jelikož se ve společnosti (mimo odbornou veřejnost) poměrně málo hovoří o tom,

jak nemoc může změnit vztahy v rodině a jaký to má dopad na pečující osoby.

Cílem práce je proto s oporou o odbornou literaturu popsat a analyzovat rodinu, vztahy

napříč generacemi v rodinách a ve výzkumném šetření zjistit zkušenosti současných

dospělých s vlivem nemoci seniorů na vzájemné mezigenerační vztahy. Vzhledem k cíli

práce je zvolena kvalitativní výzkumná strategie, polostrukturovaný rozhovor, data jsou

analyzována za využití elementů zakotvené teorie. Předpokladem pro výzkum je,

že nemoc seniorů negativně ovlivní mezigenerační vztahy v rodině.

1 blíže viz M. Závadská (2017), J. Grulichová (2017)
2 podrobněji viz M. Kořínková (2011)
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1 STAV POZNÁNÍ A TEORETICKÝ BACKROUND

Jedním z hlavních problémů 21. století je stárnutí populace. K 31. 12. 2016 podle

Eurostatu je v České republice podíl lidí, od 65. roku života a výš, 18, 3 %3. Starších lidí

přibývá, je to způsobeno nízkou porodností a nízkou úmrtností, lidé se dožívají stále

vyššího a vyššího věku, což je zapříčiněno lepšími podmínkami k životu a vysokou úrovní

zdravotnické péče. V rozporu s tímto se ale také objevuje mnoho nemocí, které postihují

seniory a jejich rodiny jsou nuceny řešit situaci, kdy se senior o sebe nedokáže postarat.

Čím dál častěji se objevuje termín sendvičová generace, kdy je dospělý nucen se starat

o své nedospělé děti a zároveň o své stárnoucí rodiče.

Stěžejní pro tuto práci jsou vývojová období člověka se zřetelem ke kategorii

dospělých a seniorů. Pod pojmem současný dospělý si můžeme představit širokou škálu

lidí. V naší společnosti je jediným ukazatelem dospělosti zletilost (právní dospělost).

Současnému dospělému rozumím v souladu s Vágnerovou (2000, s. 301), která dospělost

definuje takto: „dospělost primárně určena biologicky, avšak psychosociální vymezení

dospělosti je složitější. Za nejvýznamnější psychické znaky dospělosti lze považovat

samostatnost, relativní svobodu vlastního rozhodování a chování, spojenou

se zodpovědností ke vztahu k druhým lidem, se zodpovědností za svá rozhodnutí i činy.“

Pro výzkum budu vycházet z věkového rozpětí Vágnerové, která dělí dospělost na tři

fáze, tj. mladá dospělost, střední dospělost (35-45 let) a starší dospělost (45-60 let).

Respondenty budou dospělí jedinci, a to zejména ve věku od 35 do 50 let života, u nichž

bude kritérium, aby se starali o své nesamostatné děti a zároveň o stárnoucí rodiče.

Je patrné z definice Vágnerové, že každý jedinec dospívá jindy, a proto jsou zvoleni

i respondenti mimo tuto stěžejní věkovou skupinu.

Vzhledem k tomu, že se bude práce zabývat problematikou mezigeneračních vztahů,

je potřeba vymezit i pojem stáří, jelikož jsou senioři předmětem mého šetření. Vágnerová

(2000) dělí stáří na rané a pravé, které je po 75. roce života. Kdežto B. L. Neugartenová

(in Kalvach, 2004) dělí stáří na mladé (65-74 let), staré (75-84 let) a velmi staré stáří

(85. let a více).

3 Český statistický úřad, 2017
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Z výše uvedeného vyplývá, že součástí cíle práce je věnovat pozornost rodině. Rodina

je velmi důležitou součástí v životě člověka. V průběhu času dosáhla rodina značných

proměn, což samozřejmě ovlivnilo a měnilo i postavení starého člověka v ní. Dříve nebylo

výjimkou, že více generací žilo pohromadě. Jedna domácnost zahrnovala rodiče, děti

a prarodiče, z nichž každý měl v rodině svou úlohu. Tyto generace spojoval především

majetek a vlastnictví a samozřejmě také citové vazby. Ne vždy ale bylo takové soužití

ideální, zvláště pak v případě, že byla ekonomická situace rodiny nepříznivá a staří lidé

tak někdy bývali svým dětem na obtíž. Také bývali staří lidé často vystaveni špatnému

zacházení. (Topinková, 2005).

Ačkoli se má práce přímo nezabývá domácí péčí a pečujícími osobami – profesionály,

považuji ale pro potřeby práce smysluplné vymezit i pečující osoby, jelikož se ve svém

výzkumném šetření budu ptát dospělých, kteří se o seniory starají. Matoušek (2003, s. 10)

pečující osobu vnímá takto: „Pečující osobou je ta osoba, která pečuje o příbuzného nebo

osobu blízkou, bez jakéhokoli nároku na odměnu a hlavním motivem je rodinné pouto,

případně citová vazba.“

Jak vidno z kontextu výše, rodina je místo setkávání generací. A právě

mezigeneračními vztahy a jejich podoba v kontextu nemoci seniorů je stěžejním tématem

této práce. Podle Vágnerové (2000) se vztah mezi stárnoucím rodičem, který odchází

do důchodu a jeho dospělým dítětem mění. Tento vztah má tři fáze: 1. fáze relativní

symetrie, 2. fáze postupného zvyšování závislosti starých lidí. V této fázi se starý člověk

stává závislým, díky úbytku sil a vzrůstající nemohoucnosti, ztrácí možnost poskytovat

pomoc a podle sebe i svoji roli v rodině. Myšlenka, že se stávají zátěží v nich probouzí

pocit selhání a také viny. V této fázi je typický konflikt mezi potřebou citové jistoty


[…]


deseti týdnech odešel po svých, tak se dostal do stavu, kdy je schopný se o sebe
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postarat. Ovšem s postupujícím časem se ukázalo, že tomu tak nebude. Babičce bylo

nabídnuto, aby každý rok strávili na rehabiliťáku šest až osm týdnů, kde pomocí

cvičení rozhýbala ruku a lépe se pohybovala. Jenže se ukázalo, že si babička začala

zvykat na pozornost všech členů rodiny a pobyt na rehabiliťáku se ji přestával líbit,

takže se stalo to, že tam odmítla nastoupit. Chtěla být doma a chtěla mít kolem sebe

rodinu, která o ni bude pečovat.

13. Jak nemoc proměnila seniora? Pokud se změnil, jaké dopady to mělo na vztahy

v rodině?

Příčinou všeho bylo úmrtí dědy, teda jejího manžela, babičku přestal bavit život

a nevěděla důvod proč žít. V současné době je to tak, že babička na rehabiliťáku

několik let nebyla, doma necvičí a její stav tomu odpovídá. Velice špatně se

pohybuje a nemůže doma zůstat sama. Babička je přesvědčená, že když vychovala

dva syny a postarala se o ně, tak oni ji musejí tu péči vrátit. Zvykla si za ty roky na

určitý stereotyp, to znamená pravidelné návštěvy. A pokud se stane, že v době, kdy

za ní máme jet, nemůžeme a máme jiný program, tak to dost těžce nese. Dokonce

bych řekla, že občas žárlí na svoje vnoučata, že ji berou čas, který byl určen jí. Jako

občas mi i vpálí do obličeje, fakt ošklivě, že jako doufá, že se na mě děti jednou

vykašlou.

14. Byli jste nuceni kvůli nemoci seniora změnit váš styl života? Pokud ano, bylo to

provázeno konflikty či to mělo negativní dopad na vztah mezi vámi?

Díky nemoci babičky jsme přestali trávit dovolené se švagrovou rodinou, protože

nebylo možné, abychom všichni odjeli a babička zůstala doma sama. Takže v praxi

to znamená, že švagr s rodinou jedou na dovolenou a my se staráme o babičku a pak

si to vyměníme. Na vztahu mezi našimi rodinami se to projevilo, byť nijak

vyhroceně. Bylo to takový pomalý odcizení, protože jsme spolu přestali trávit čas

a jediné naše hovory se točili ohledně péče o babičku.

15. Jak se změnila role seniora v rodině?

Takže z pohodového člověka se stal člověk, který je závislý na péči ostatních.

16. A jak se změnila Vaše role coby pečovatele?

Návštěvy před nemocí a nyní defacto nejde srovnat. Návštěvy před nemocí vypadaly

tak, že jsme jezdili za milým, pohodovým člověkem, do rodiny, kde vládla pohoda

a klid, a my jsme na ty návštěvy jezdili rádi a kdykoli to bylo možné. Tenkrát se

teda nejednalo o nějaké pečování, protože babička byla schopná se o sebe postarat.

Návštěvy nyní vypadají tak, že nejprve se musí udělat nákup, což jsou hygienické
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potřeby, potraviny, drogerie, vlastně všechno. Pak se u babičky uvaří, uklidí, umyje

nádobí a podlaha. Defacto veškeré činnosti, které vyžaduje život normálního

člověka.

17. Popište, jak se změnila situace v rodině v průběhu několika let?

Ještě bych chtěla dodat, ten vztah se vyvíjel v takových křivkách, kdy se babičce

domlouvalo, aby na ten rehabiliťák šla, že ji tam pomohou, aby ji ten život ještě

bavil. Babička to všechno odmítala, takže přišly dohady, vysvětování, vztek. Pak

zase rezignace. Výsledek je takovej, že babička tráví veškerý čas u televizi, což

naprosto neodsuzuju, když je na tom člověk zdravotně jako ona. A nic jinýho ji

nezajímá, pouze to, kdy přijedeme na návštěvu a budeme s ní.

Když se to babičce stalo, tak první nápad byl, že tam budu jezdit v průběhu týden,

aby mohla chodit ven, mohla cvičit, sehnali jsme hůl, jednu, druhou, vozík, ale

babička na vše rezignovala, ona prostě chodit nechce. Vymlouvá se, že ji bolí nohy,

k tomu samozřejmě napomáhá její vysoká váha. Pořídili jsme míček na procvičování

postižené ruky. Vymýšleli jsme cvičení, jak ty prsty rozhýbat, ale nic z toho

neprošlo.

18. A jak vypadají vztahy v rodině nyní?

No, jak vypadají… No, se švagrem a švagrovou se víceméně míjíme. Potkáváme se,

když si babičku předáváme a naše hovory se většinou stáčí k péči o babičku. Od

roku 2013 jsme spolu nebyli na žádné akci, dovolené nebo kině. Ani defacto ty

grilovačky. Jako občas se sejdeme na oslavě narozenin, ale pokud je oslava u nás

doma, tak díky babičce jsou návštěvy převážně krátké. Protože když dosedne, tak by

nejradši jela hned domů. A to je to, co mě na tý situaci mrzí asi nejvíc. Že kdysi fakt

skvělý vztahy můžou defacto vyšumět.

19. Vidíte nějaké ustálení v nemoci seniora či ve vztazích v rodině nebo si myslíte,

že se situace bude nadále zhoršovat/zlepšovat? Pokud ano, jak se to projevilo?

Bohužel dneska musím připustit, že si nemyslím, že by se zdravotní stav zlepšil.

A bojíme se toho, že se babička stane ležákem a bude potřebovat péči 24 hodin

denně. Babička nepřipouští, že by se mohla dostat do ústavu, kde by se o ní

postarali, ale předpokládá, že se o ní postarají její dva synové. Bojíme se chvíle, kdy

se stane nepohyblivou a jeden z nás čtyř bude muset opustit práci a zůstat s ní doma.