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Téma práce:
Bakalářská práce se zabývá zkušenostmi současných dospělých s nemocí seniorů a jejich
vlivem na vzájemné mezigenerační vztahy v rodině. Autorka se soustředí na to, jak se tyto
vztahy vlivem nemoci postupně měnily. Autorka v úvodu formuluje osobní cíl, cíl celé práce
uvádí až v samém závěru úvodu. Formuluje jej jako snahu „popsat a analyzovat rodinu, vztahy
napříč generacemi v rodinách a ve výzkumném šetření zjistit zkušenosti současných
dospělých s vlivem nemoci seniorů na vzájemné mezigenerační vztahy“. (str. 9)

Zaměření práce a její struktura:
Práce je zaměřena teoreticko-empiricky; text má celkem 38 stran textu, čtyři kapitoly
v teoretické části, pátá kapitola je částí empirickou. Dvě třetiny textu tvoří část teoretická,
empirická část je zastoupena třetinově. Struktura textu je logická, kapitoly, které ji tvoří, jsou
důležitými stavebními kameny řešeného tématu.

Teoretická část:
Kapitola první uvádí stav poznání a teoretický background, avšak spíše než to, že by odkrývala
dosavadní poznatky, uvádí témata, která autorka poté v textu analyzuje. V další kapitole se
nejprve věnuje problematice charakteristik vybraných období vývoje člověka se zřetelem
k věku dospělosti a stáří. V třetí kapitole věnuje pozornost rodině jako systému a místu
setkávání generací. Specificky si všímá rolí dospělého a seniora v rodině, sendvičových
generací a pečovatelství v rodině. Problematiku nemoci, kterou studuje, zasazuje do
problematiky jako činitel ovlivňující mezigenerační vztahy v rodině.
U kapitoly 2.1.1 vzniká otázka, jak se vztahují údaje v tabulce na str. 15 k mladší dospělosti a
zároveň, proč je zmiňována problematika sendvičových rodin (zvláště když je poté uváděno,
že Thorová ji dává do souvislosti se starší dospělostí (str. 24). Téma péče o děti i seniory
zároveň je totiž spíše tématem v období střední dospělosti. Stejně tak vzbuzuje otázku čtenáře
zařazení rozfázování situací (dle Vágnerové), kdy si dospělé děti začínají uvědomovat, že
jejich rodiče stárnou (str. 17 nahoře) právě do kapitoly o střední dospělosti. Citace uváděná na
str. 18 se mi též nezdá zcela příhodná pro popisovanou oblast. Autorce nelze upřít snahu o
uvedení důležitých témat, nicméně v některých kapitolách se zdá, že informace jsou uvedeny
spíše bez vnitřní provázanosti a zřejmé logiky. Proč například začíná kapitola 3.2
konstatováním o rodičovské roli, ale poté se hovoří o vztahu mezi jedincem a jeho stárnoucím
rodičem z pohledu (dospělého) dítěte?

Empirické šetření:
Cílem empirické části je zjistit zkušenosti současných dospělých s vlivem nemoci seniorů na
vzájemné mezigenerační vztahy. Jak je možné chápat „konečný stav“, který je zde uváděn na
str. 31? Jaké jsou jeho projevy? Čtenář při čtení úvodní části naráží také na otázku, jak je

možné mít dotazované ve druhé fázi, kdy se nemoc stále ještě proměňuje a přitom zacílit
výzkum na všechny tři fáze (str. 31)? Čím se tedy výzkum měl zabývat? Fázemi
mezigeneračních vztahů nebo zkušenostmi současných dospělých s vlivem nemoci seniorů
na vzájemné mezigenerační vztahy v rodině (oboje na straně 31)?
Poté jsou dílčí otázky formulovány opět jako pátrání po vztazích před nemocí, během nemoci
a v konečném ustálení nemoci. Sběr dat proběhl formou polostrukturovaného rozhovoru.
Popis výběru vzorku autorka popisuje použitými kritérii. Proč byli respondenti zvoleni v místě,
kde se nachází rehabilitační ústav, když to s vzorkem nijak nesouvisí? Šlo o takové jedince,
kteří pečovali v době šetření o nemocného seniora (předpokládám v rodině), a nebo dříve
pečovali a nyní již nepečují o seniory? Jde o poměrně podstatný rozdíl ve vztahu k dotazování.
Respondentkami byly ženy, které zároveň také pečovaly o své děti.
Rozhovorům předcházelo setkání, na němž byly respondentkám představeny otázky. Autorka
to zdůvodňuje tím, aby bylo možné zjistit, zda jsou tazatelské položky srozumitelné.
V kvalitativním výzkumu je však vždy možné dotázat se na pochopení otázek respondenta při
samotném rozhovoru, otázku formulovat jinak, atp.
K analýze dat autorka využila otevřeného kódování. Vytvořila 7 kategorií, které přehledně
představuje v rámci odpovědí na dílčí výzkumné otázky. Zde jsou výsledky představeny
takovým způsobem, že autorka tedy realizovala rozhovory tak, aby byly získány informace o
třech etapách nemoci seniora.
Pro ujasnění výzkumného šetření by bylo potřebné jasně vymezit cíl, výběr respondentů a
vhodně je také čtenáři představit (uvést kontext péče, věk respondenta, složení rodiny, věk
dětí, délku péče o seniora, atp.) Přestože získané výsledky lze považovat za poctivé,
výzkumné šetření působí vzhledem k výše uváděným nesrovnalostem poněkud rozpačitým
dojmem.

Využitelnost pro praxi je v kontextu studovaného oboru inspirativní, téma lze dobře aplikovat
v pedagogice.

Rozsah práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální, většinou tuzemské.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Práce je psána s některými drobnými chybami, překlepy či stylistickými neobratnostmi (např.
velmi dlouhé a méně srozumitelné souvětí na str. 45 „Domácí péče……“).

Celkové zhodnocení bakalářské práce:
Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji a zpracovat souvislý text
k vybranému tématu, i když teoretická část působí poněkud roztříštěným dojmem. Autorka též
realizovala kvalitativní šetření, které má svoje limity hlavně v oblasti představení cílů,
metodologie a výběru respondentů. Znovu se to opakuje v samotném závěru, kdy si autorka
zjevně protiřečí. Na jednu stranu uvádí, že bylo zásadní otázkou výzkumného šetření zjistit,
jak se vztahy měnily během nemoci a že se výzkum zabýval třemi fázemi mezigeneračních
vztahů, a to stavem před nemocí, během nemoci a konečným stavem. Hned v další větě však
uvádí, že se dle jejího předpokladu všichni dotazovaní nacházejí ve druhé fázi, kdy se nemoc
stále proměňuje…“ Jak tedy bylo možné odpovědět na DVO3 Jak vztahy v rodině vypadají
v konečném ustálení nemoci? Zmiňovaný rozpor tedy není vyladěn ani v závěrečné části. Přes
uvedené výhrady práci nicméně doporučuji k obhajobě. Vybrané téma je tématem zajímavým
a zaslouží si pozornost i rozpracování v dalším výzkumu.

Otázky k obhajobě:

 Je možné získat novější údaj o stárnutí české populace než z roku 2016? (str. 10)

 Můžete představit cíle výzkumu a výběr respondentů?
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